
Указ Губернатора Алтайского края от 27 марта 2014 г. N 24 "О грантах ГубернатораАлтайского края в сфере культуры" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

17 января, 6 июня 2017 г., 19 апреля, 24 декабря 2019 г., 17 сентября 2020 г., 16 июля 2021 г., 29 сентября 2022г., 29 июня, 23 августа 2023 г.
В целях государственной поддержки краевых и муниципальных учреждений культуры, атакже краевых организаций творческих союзов России постановляю:Утвердить прилагаемое Положение о грантах Губернатора Алтайского края в сферекультуры.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин
г. Барнаул,27 марта 2014 годаN 24

Информация об изменениях:
Положение изменено с 26 декабря 2019 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 24 декабря2019 г. N 201
См. предыдущую редакцию

Положениео грантах Губернатора Алтайского края в сфере культуры(утв. указом Губернатора Алтайского края от 27 марта 2014 г. N 24)
С изменениями и дополнениями от:

17 января, 6 июня 2017 г., 19 апреля, 24 декабря 2019 г., 17 сентября 2020 г., 16 июля 2021 г., 29 сентября 2022г., 29 июня, 23 августа 2023 г.
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия, цели и порядок предоставления грантовГубернатора Алтайского края в сфере культуры.
Информация об изменениях:
Пункт 1.2 изменен с 29 сентября 2022 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 сентября2022 г. N 152
См. предыдущую редакцию1.2. Грант Губернатора Алтайского края в сфере культуры (далее - "грант") - средствакраевого бюджета в форме субсидии, предусмотренные государственной программой Алтайскогокрая "Развитие культуры Алтайского края", утвержденной постановлением ПравительстваАлтайского края от 06.03.2020 N 95, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе поитогам ежегодного конкурса по отбору проектов на получение грантов (далее - "конкурс") приусловии использования его на заранее заявленные цели. Конкурс проводится для определенияполучателя гранта исходя из наилучших условий достижения результатов, в целях достижениякоторых предоставляется грант.
Информация об изменениях:

https://internet.garant.ru/document/redirect/7363306/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7363306/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73334394/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/7492086/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/405359239/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/404471552/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/73717706/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73717706/0


Пункт 1.3 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию1.3. Цель предоставления грантов - реализация проектов, направленных на формированиеединого культурного пространства края, создание и распространение лучших образцов культуры иискусства Алтайского края, распространение достижений отечественной культуры, приобщение ккультурным ценностям различных слоев населения, сохранение и укрепление традиционныхроссийских духовно-нравственных ценностей, сохранение традиций российскоймногонациональной культуры, а также популяризацию творчества уроженцев Алтайского края.
Информация об изменениях:
Пункт 1.4 изменен с 24 августа 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 23 августа2023 г. N 143
См. предыдущую редакцию1.4. Министерство культуры Алтайского края (далее - "Министерство") являетсяисполнительным органом Алтайского края, до которого в соответствии с бюджетнымзаконодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены вустановленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов насоответствующий финансовый год (главным распорядителем бюджетных средств, грантодателем),а также организатором конкурса.1.5. Соискателями грантов могут выступать:краевые государственные бюджетные и автономные учреждения культуры (в том числепрофессиональные образовательные организации в области искусств);муниципальные бюджетные и автономные учреждения культуры (в том числе организациидополнительного образования в области искусств);иные некоммерческие организации за исключением казенных учреждений (в том числекраевые организации творческих союзов России).
Информация об изменениях:
Пункт 1.6 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию1.6. Правом на участие в конкурсе обладают соискатели грантов, соответствующиеследующим требованиям:а) на дату подачи заявки на участие в конкурсе:не получающие средства из бюджета Алтайского края на основании иных нормативныхправовых актов Алтайского края на указанную в пункте 1.3 настоящего Положения цель;не являющиеся иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрациикоторых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерствомфинансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых дляпромежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - "офшорныекомпании"), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капиталекоторых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний всовокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательствомРоссийской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российскихюридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний вкапитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенноеучастие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1013
https://internet.garant.ru/document/redirect/407567169/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071843/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1016


не имеющие просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий,бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами,и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам передАлтайским краем;не находящиеся в процессе ликвидации, реорганизации (за исключением реорганизации вформе присоединения к соискателю гранта другого юридического лица), в отношении них невведена процедура банкротства, их деятельность не должна быть приостановлена в порядке,предусмотренном законодательством Российской Федерации;в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированныхруководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функцииединоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере соискателя гранта;не находящиеся в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеютсясведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечнеорганизаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности краспространению оружия массового уничтожения;имеющие факт уплаты исчисленных сумм налогов, авансовых платежей по налогам, сборов,страховых взносов в соответствии с налоговым законодательством в краевой бюджет в течение 12месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки на участие в конкурсе;имеющие в составе среднесписочной численности не менее двух работников в течение 12месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки на участие в конкурсе;в установленном законодательством порядке зарегистрированные на территории Алтайскогокрая и (или) имеющие филиал, представительство, иное обособленное подразделение,поставленные на налоговый учет в установленном законодательством порядке на территорииАлтайского края;б) не имеющие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации о налогах и сборах, по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцуподачи заявки на участие в конкурсе.1.7. Дополнительным требованием к соискателю гранта, являющемуся бюджетным илиавтономным учреждением, учредителем которого не является Министерство, является условие опредоставлении согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя вотношении этого учреждения, на участие в конкурсе, оформленного на бланке указанного органа.1.8. Конкурс проводится по следующим номинациям:профессиональное искусство, деятельность краевых организаций творческих союзов;народное творчество;музейная деятельность;библиотечная деятельность;деятельность в области художественного образования;иная творческая деятельность.
Информация об изменениях:
Пункт 1.9 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию1.9. Каждый соискатель гранта имеет право подать на конкурс только одну заявку научастие в конкурсе в каждой номинации.1.10. В одной номинации может быть несколько победителей.
Информация об изменениях:
Пункт 1.11 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г.N 115

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1019
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1004


См. предыдущую редакцию1.11. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы РоссийскойФедерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - "единый портал") всрок не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Алтайского края окраевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (закона Алтайского края овнесении изменений в закон Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год ина плановый период). Указанные сведения включаются в размещаемый на едином портале реестрсубсидий, формирование и ведение которого осуществляется Министерством финансов РоссийскойФедерации в установленном им порядке.

2. Порядок проведения конкурса
Информация об изменениях:
Пункт 2.1 изменен с 29 сентября 2022 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 сентября2022 г. N 152
См. предыдущую редакцию2.1. Объявление о проведении конкурса, содержащее сведения, предусмотренныеподпунктом "б" пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальнымправовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 18.09.2020 N 1492 (далее - "Общие требования"), а также утвержденные приказомМинистерства формы документов, входящие в состав заявки на участие в конкурсе, размещаютсяна официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"http://culture22.ru/ (далее - "сайт Министерства") не позднее 30 календарных дней с моментадоведения до Министерства лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов насоответствующий финансовый год.
Информация об изменениях:
Пункт 2.2 изменен с 29 сентября 2022 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 сентября2022 г. N 152
См. предыдущую редакцию2.2. Дата окончания приема заявок на участие в конкурсе устанавливается не ранеетридцатого календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении конкурса.2.3. Соискатели подают заявки на участие в конкурсе в Министерство в запечатанном виде.Регистрация заявок на участие в конкурсе производится в день их поступление в Министерство.Представленные соискателями грантов документы и материалы не рецензируются и невозвращаются.
Информация об изменениях:
Пункт 2.4 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию2.4. Для участия в конкурсе соискатель гранта предоставляет заявку на участие в конкурсе(далее - "заявка"), которая включает следующие документы:2.4.1. документы, представляемые в обязательном порядке:конкурсный проект на получение гранта по форме, утвержденной приказом Министерства(далее - "проект");перечень затрат (смета) к проекту;

https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/10111
https://internet.garant.ru/document/redirect/7333238/219
https://internet.garant.ru/document/redirect/405359239/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/404471552/1021
https://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/1042
https://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7333238/51
https://internet.garant.ru/document/redirect/405359239/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/404471552/1022
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1024


пояснительная записка к перечню затрат (смете) к проекту, заверенная подписью и печатьюруководителя и главного бухгалтера (либо лицом, ответственным за ведение бюджетного учета),соискателя гранта;сведения об адресе, контактных данных и банковских реквизитах соискателя гранта;гарантийное письмо соискателя гранта о соответствии его требованиям, установленнымабзацами вторым - седьмым подпункта "а" пункта 1.6 настоящего Положения;согласие на публикацию (размещение) в сети "Интернет" информации о соискателе гранта, оподаваемой соискателем заявке, иной информации о соискателе, связанной с конкурсом;согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя (для учреждений,учредителем которых не является Министерство), на участие в конкурсе бюджетного илиавтономного учреждений, оформленное на бланке данного органа;документы, подтверждающие наличие факта уплаты соискателем гранта исчисленныхналогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов в краевой бюджет в течение12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки, в том числе:копии платежных поручений с копиями уведомлений об исчисленных суммах налогов,авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов по форме, утвержденной Федеральнойналоговой службой, с отметкой о принятии со стороны налогового органа;акт сверки между соискателем гранта и налоговым органом о принадлежности суммденежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа,либо сумм денежных средств, перечисленных не в качестве единого налогового платежа;справка соответствующей инспекции Федеральной налоговой службы о принадлежностисумм денежных средств, перечисленных в качестве единого налогового платежаналогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента, поутвержденной Федеральной налоговой службой форме;справка о среднесписочной численности работников соискателя гранта за период 12месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки (готовится в свободной форме и заверяетсяруководителем соискателя гранта);опись документов, прилагаемых к заявке;2.4.2. документы, представляемые по собственной инициативе:сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, полученныене ранее чем за 10 календарных дней до даты подачи заявки;справка соответствующей инспекции Федеральной налоговой службы об исполненииналогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом)обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов посостоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки.В случае если указанные документы не представлены соискателем гранта по собственнойинициативе, то Министерство в течение 5 рабочих дней со дня вскрытия конвертов в порядкемежведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме сиспользованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия иподключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия,запрашивает их у соответствующих органов (организаций).
Информация об изменениях:
Пункт 2.5 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию2.5. Министерство в течение 15 рабочих дней после окончания срока приема заявок:производит вскрытие конвертов, проверяет соответствие соискателей гранта,представленных заявок и входящих в их состав документов требованиям, установленным пунктами

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1025


1.3, 1.5-1.7, 1.9, 2.4 настоящего Положения, осуществляет (в пределах компетенции) проверкудостоверности сведений, содержащихся в документах;принимает в отношении каждого из соискателей гранта решение о допуске к участию вконкурсе либо об отказе в допуске к участию в конкурсе;запрашивает в управлении имущественных отношений Алтайского края информацию оналичии (отсутствии) фактов уменьшения размера кадастровой стоимости объектов недвижимости,расположенных на территории Алтайского края и находящихся в собственности соискателейгранта, допущенных к участию в конкурсе.О принятом решении о допуске к участию в конкурсе (об отказе в допуске к участию вконкурсе) Министерство уведомляет соискателей гранта в течение 10 рабочих дней со дня егопринятия.
Информация об изменениях:
Пункт 2.6 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию2.6. Основаниями отказа соискателю гранта в участии в конкурсе являются:несоответствие соискателя гранта требованиям, установленным пунктами 1.5-1.7настоящего Положения;несоответствие документов, представленных соискателем гранта, требованиям,установленным пунктом 1.9, подпунктом 2.4.1 пункта 2.4 настоящего Положения;недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных соискателемгранта, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;подача соискателем гранта заявки после даты и (или) времени, определенных для подачизаявок;несоответствие проекта цели предоставления гранта, указанной в пункте 1.3 настоящегоПоложения.
Информация об изменениях:
Пункт 2.7 изменен с 24 августа 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 23 августа2023 г. N 143
См. предыдущую редакцию2.7. В целях объективного рассмотрения заявок и определения грантополучателей создаетсяэкспертный совет по предоставлению грантов Губернатора Алтайского края в сфере культуры(далее - "экспертный совет"). Положение об экспертном совете, а также его состав утверждаютсяприказом Министерства.Экспертный совет в течение 30 календарных дней со дня окончания срока приема заявокосуществляет оценку допущенных к конкурсу заявок в соответствии с критериями, указанными впункте 2.8 настоящего Положения, формирует рейтинг заявок в порядке убывания присвоенных имсуммарных баллов и рекомендуемый перечень победителей конкурса. Оценка допущенной кконкурсу заявки производится каждым членом экспертного совета путем проставления баллов воценочном листе. Победителями конкурса признаются соискатели гранта, чьи заявки получилинаибольший суммарный балл согласно сформированному рейтингу. Количество победителейопределяется исходя из объемов финансовых средств, предусмотренных на финансированиеконкурса в текущем году.
Информация об изменениях:
Пункт 2.8 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1026
https://internet.garant.ru/document/redirect/407567169/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071843/1027
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1028


2.8. Экспертный совет оценивает заявки, исходя из следующих критериев, направленных надостижение целей, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения:направленность проекта на реализацию просветительской функции (ознакомлениенаселения с лучшими образцами культуры и искусства), а также на формирование у человекасистемы эстетических ценностей;направленность проекта на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей (укрепление семьи, высокие нравственные идеалы, патриотизм,историческая память и преемственность поколений, единство народов России);актуальность и социальная значимость проекта;целостность и логика построения проекта: соответствие целей, задач проекта и проводимыхмероприятий заявленной теме, последовательность действий при реализации проекта;инновационный характер проекта:оригинальность и креативность проектного замысла;обоснованность запрашиваемых средств, реалистичность исполнения проекта;опыт работы, наличие ресурсных и профессиональных возможностей соискателя гранта дляреализации проекта;партнерский характер проекта: партнерство с органами государственной власти и местногосамоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями, волонтерами с цельюпривлечения к реализации проекта организационных, административных, материальных,финансовых, интеллектуальных, информационных и других ресурсов;перспектива продолжения реализации проекта после окончания финансирования.Оценка каждого из критериев осуществляется по следующей шкале:
Количествобаллов Содержание оценки

5 Высший уровень, соответствует оценке "отлично". Критерий оценки выраженпревосходно, безупречно. Какие-либо замечания отсутствуют4 Средний уровень, соответствует оценке "хорошо". В целом критерий выражен оченьхорошо, но есть некоторые недостатки, несущественные изъяны, как правило, неоказывающие серьезного влияния на общее качество проекта3 Уровень ниже среднего, соответствует оценке "удовлетворительно". Качество изложенияинформации по критерию сомнительно, ряд важных параметров описан со значительнымипробелами, недостаточно убедительно. Информация по критерию присутствует, однакоотчасти противоречива. Количество и серьезность недостатков по критерию не позволяютпоставить более высокую оценку0-2 Низкий уровень, соответствует оценке "неудовлетворительно". Информация по критериюотсутствует, представлена общими фразами или крайне некачественно, сфактологическими ошибками либо несоответствием требованиям положения о конкурсе.Количество и серьезность недостатков по критерию свидетельствуют о высоких рискахреализации проекта
абзацы 1-5 утратили силу с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня2023 г. N 115

Информация об изменениях:
См. предыдущую редакцию2.9. Решение экспертного совета оформляется в виде протокола заседания экспертногосовета.2.10. Конкурс по номинации, в которой участвовал лишь один соискатель гранта, признаетсянесостоявшимся.

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/102120


Информация об изменениях:
Пункт 2.11 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г.N 115
См. предыдущую редакцию2.11. В течение 30 календарных дней со дня оформления протокола заседания экспертногосовета:утверждается список победителей конкурса (грантополучателей) распоряжениемГубернатора Алтайского края;производится расчет размера каждого выделяемого гранта с учетом информации,полученной в соответствии с абзацем четвертым пункта 2.5 настоящего Положения, по следующейформуле:

, где:
- средства гранта;
- средства на реализацию проекта, запрашиваемые соискателем гранта, допущенным кучастию в конкурсе;
- сумма затрат, не связанных непосредственно с реализацией проекта, в том числе затрат,указанных в пункте 3.4 настоящего Положения;
- коэффициент, корректирующий размер гранта, равный:1 - для соискателей гранта, не допустивших за период с 01.01.2020 снижение размера налогана имущество и (или) земельного налога за счет уменьшения размера кадастровой стоимостиобъектов недвижимости, находящихся в их собственности и расположенных на территорииАлтайского края, или допустивших такое снижение в случае исправления технической ошибки;0,9 - для соискателей гранта, допустивших за период с 01.01.2020 снижение размера налогана имущество и (или) земельного налога за счет уменьшения размера кадастровой стоимостиобъектов недвижимости, находящихся в их собственности и расположенных на территорииАлтайского края, за исключением случаев такого снижения в результате исправления техническойошибки.При этом размер каждого выделяемого гранта не должен превышать 20 процентов отобщего объема средств, выделенных на данные цели.В течение 3 рабочих дней со дня принятия распоряжения Губернатора Алтайского краяинформация о результатах проведения конкурса, предусмотренная подпунктом "ж" пункта 4Общих требований, размещается на сайте Министерства.Решение о предоставлении грантов победителям конкурса (грантополучателям)утверждается приказом Министерства в течение 35 календарных дней со дня оформленияпротокола заседания экспертного совета.2.12. Утратил силу с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г.N 115

Информация об изменениях:
См. предыдущую редакцию2.13. Победителям конкурса вручается диплом Губернатора Алтайского края.

3. Условия и порядок предоставления грантов

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/10211
https://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/1047
https://internet.garant.ru/document/redirect/7333238/51
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/10212


3.1. Министерство в течение 30 календарных дней со дня принятия решения опредоставлении грантов победителям конкурса (грантополучателям) заключает соглашения опредоставлении грантов с грантополучателями в соответствии с типовой формой, утвержденнойМинистерством финансов Алтайского края.
Информация об изменениях:
Пункт 3.2 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию3.2. В соглашении о предоставлении гранта устанавливаются:точные даты завершения и конечные значения результатов предоставления гранта,указанных в пункте 3.3 настоящего Положения;запрет приобретения грантополучателями, а также иными юридическими лицами,получающими средства на основании договоров, заключенных с грантополучателями, за счетполученных из краевого бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций,осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации призакупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующихизделий;согласие грантополучателя, а также лиц, получающих средства на основании договоров,заключенных с ним (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в ихуставных (складочных) капиталах), на осуществление Министерством в отношении них проверкисоблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатовпредоставления гранта, а также проверки органами государственного финансового контроля всоответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;условие о согласовании новых условий соглашения о предоставлении гранта или орасторжении соглашения о предоставлении гранта при недостижении согласия по новым условиямв случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в соглашении опредоставлении гранта.
Информация об изменениях:
Пункт 3.3 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию3.3. Результатами предоставления гранта являются:организация и проведение массовых культурно-просветительских, культурно-досуговыхмероприятий (фестивалей, конкурсов, праздничных программ, пленэров и других мероприятий);создание и демонстрация художественных, документальных, анимационных фильмов,мультимедийных, аудио- и видеопрограмм, электронных ресурсов;создание и обновление постоянно действующих экспозиций и временных выставок;создание спектаклей и концертных программ, проведение творческих лабораторий;организация гастролей и участие в фестивалях;проведение мероприятий, направленных на презентацию культурного потенциала региона.
Информация об изменениях:
Пункт 3.4 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1013
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1032
https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2692
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2681
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1033
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1015
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1034


3.4. Грант предоставляется на финансовое обеспечение расходов грантополучателя нареализацию социально значимого проекта в сфере культуры, искусства и в областихудожественного образования, направленного на достижение результатов, указанных в пункте 3.3настоящего Положения.Средства гранта не могут быть направлены на финансовое обеспечение следующих затратгрантополучателя:расходы на ремонтно-строительные работы;расходы на приобретение канцелярских принадлежностей;погашение кредитов, полученных от кредитных организаций, и обслуживание обязательствпо кредитным соглашениям, займам и договорам;расчеты с бюджетом по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетыбюджетной системы Российской Федерации.
Информация об изменениях:
Пункт 3.5 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию3.5. Министерство в срок, установленный соглашением о предоставлении гранта,осуществляет перечисление бюджетных средств грантополучателю:автономным учреждениям - на лицевые счета, открытые в территориальном органеФедерального казначейства, или на расчетные счета в российских кредитных организациях;бюджетным учреждениям - на лицевые счета, открытые в территориальном органеФедерального казначейства;иным некоммерческим организациям - на расчетные или корреспондентские счета,открытые грантополучателями в учреждениях Центрального банка Российской Федерации иликредитных организациях.
Информация об изменениях:
Раздел 3 дополнен пунктом 3.6 с 19 июля 2021 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 16июля 2021 г. N 1203.6. В случае неподписания грантополучателем соглашения в срок, установленный пунктом3.1 настоящего Положения, либо установления факта недостоверности представленнойгрантополучателем информации грант не предоставляется.
Информация об изменениях:
Пункт 3.7 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию3.7. В случае неиспользования грантополучателем средств гранта в отчетном финансовомгоду решение о наличии потребности в указанных средствах либо их возврате в бюджетАлтайского края принимается Министерством по согласованию с Министерством финансовАлтайского края в порядке и сроки, установленные Правительством Алтайского края.

4. Требования к отчетности
Информация об изменениях:
Пункт 4.1 изменен с 29 сентября 2022 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 сентября2022 г. N 152
См. предыдущую редакцию4.1. Грантополучатель представляет Министерству отчетность об осуществлении расходов,источником финансового обеспечения которых является грант, и о достижении результатов

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1035
https://internet.garant.ru/document/redirect/401500566/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1017
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1037
https://internet.garant.ru/document/redirect/405359239/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/404471552/1041


предоставления гранта по формам и в сроки, определенные соглашением, но не реже одного раза вквартал.
Информация об изменениях:
Наименование изменено с 1 января 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29сентября 2022 г. N 152
См. предыдущую редакцию

5. Контроль, мониторинг и меры ответственности
Информация об изменениях:
Пункт 5.1 изменен с 1 января 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 сентября2022 г. N 152
См. предыдущую редакцию5.1. Министерство проводит проверки соблюдения грантополучателями и лицами,указанными в абзаце четвертом пункта 3.2 настоящего Порядка, порядка и условий предоставлениягрантов, в том числе в части достижения результатов предоставления грантов, установленныхнастоящим Положением и соглашением о предоставлении гранта.Органы государственного финансового контроля осуществляют проверки в соответствии состатьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.Мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижениязначений результатов предоставления гранта, определенных соглашением о предоставлении гранта,и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получениюрезультата предоставления гранта (контрольная точка), проводится в порядке и по формам,которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.
Информация об изменениях:
Пункт 5.2 изменен с 30 июня 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 29 июня 2023 г. N115
См. предыдущую редакцию5.2. В случае выявления Министерством по результатам проверки фактов несоблюдениягрантополучателем условий предоставления гранта денежные средства подлежат возврату вкраевой бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в полномобъеме в течение 30 календарных дней с даты установления нарушения.5.3. При выявлении органами государственного финансового контроля фактов причиненияАлтайскому краю ущерба посредством нарушения бюджетного законодательства РоссийскойФедерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, егосумма подлежит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока, указанного впредписании названных органов.5.4. Главным администратором указанных в пунктах 5.2, 5.3 настоящего Порядка доходоввыступает Министерство, которое в соответствии с действующим законодательством принимаетмеры по своевременному возврату грантов, в том числе обращается в суд с исковымитребованиями.

https://internet.garant.ru/document/redirect/405359239/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/404471553/1050
https://internet.garant.ru/document/redirect/405359239/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/404471553/1051
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2692
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2681
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123106/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/406071374/1052
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001

